EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 120/2023

José Carlos Ricardo, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e nos

termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que, embasados no

artigo 217, seja lida e deliberada em Plenário e após aprovação seja encaminhada ao Chefe

do Poder Executivo, solicitando à Prefeitura Municipal de Taguaí que realize a manutenção

da estrada rural localizada no Bairro Rosolem.

JUSTIFICATIVA

A referida estrada é vital para nosso município, sendo um elo essencial

para o escoamento da produção agrícola, além de ser frequentemente utilizada por

moradores locais e ônibus escolares.

A estrada, devido à sua importância para o transporte agrícola, está sujeita

a um alto volume de tráfego de veículos pesados, o que, com o tempo, causou desgaste

significativo na sua superfície. Isso não apenas representa um desafio para os agricultores

locais, dificultando o transporte eficiente de seus produtos, mas também coloca em risco a

segurança dos moradores e estudantes que usam essa rota diariamente.

A manutenção adequada desta estrada é crucial para garantir que nossos

agricultores possam prosperar, facilitando o transporte de produtos agrícolas para os

mercados locais e regionais. Além disso, a segurança dos moradores e estudantes é uma

prioridade, e uma estrada bem conservada é essencial para prevenir acidentes e garantir a

tranquilidade de todos que a utilizam.

Portanto, solicito respeitosamente que a Prefeitura Municipal de Taguaí

tome medidas imediatas para realizar a manutenção necessária nesta estrada rural do

Bairro Rosolem, assegurando assim a segurança e o desenvolvimento contínuo de nosso

município.

Nestes termos.

Taguaí, 10 de outubro de 2023.

_________________________________

JOSÉ CARLOS RICARDO
Vereador